Pe un an 12 flor., pe șase luni 6 flor., pe trei luni 3 flor.

O seriă garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

România și strălucitate:

Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

Borncrî nehrankîn nu sa orimann — Sponsorile nu sa retrămit.

Nr. 272.

Joi, 10 (22) Decembrie.

1887.

Brașov, 9 Decembrie 1887.

Astăzi sunt cunoscute decisiunile, ce le-a luat Dumineca trecută consiliul de miniștri cumunî din Viena.

Se vede că cercurile politice și militare din Viena nu sunt nicidecum dispuse de a urma sfatului presei germane, care cerea aprôpe unanimu luarea de măsuri „energice“ de apărare din partea Austro-Ungariei, ci sunt hotărîte a evita până când se ve pute orice desfășurare demonstrativă a forțelor militare.